
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 68 DEL 15-12-2020

OGGETTO: Art. 2 comma 3 D.L. 154/2020 Variazione al bilancio di previsione finanziario
2020-2022 Emergenza alimentare Covid-19 e fondo per l'esercizio funzioni fondamentali
art.106, comma 1) del D.L. 34/2020.

L’anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di dicembre, alle ore 13:40, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 469

Pubblicato dal 23-12-2020

Al 07-01-2021 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  Vallocchia Luciana



Oggetto: Art. 2 comma 3 D.L. 154/2020 Variazione al bilancio di previsione finanziario
2020-2022 Emergenza alimentare Covid-19 e fondo per l'esercizio funzioni
fondamentali art.106, comma 1) del D.L. 34/2020.

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 68 del 15-12-2020 1

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 in merito alla-
dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (G.U. n. 26/2020),
successivamente prorogato con il D.L. 125/2020 fino al 31/01/2021;

il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, recante: “Misure urgenti in materia di-
contenimento e

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il D.L. 2 marzo 2020, n. 9, Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori-

e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;
il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio-

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19”;

il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare-
l'emergenza

epidemiologica da Covid-19”;
il D.L. 19 maggio 2020 n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al-

lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

il D.L. 14 agosto 2020 n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio-
dell'economia”;

il D.L. 7 ottobre 2020 n. 125 “Misure urgenti connesse con la proroga della-
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la
continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della
direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020.”;

il D.L. 28 ottobre 2020 n. 137 “Ulteriori misure urgenti in materia di tutela-
della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19.”

il D.L. 23 novembre 2020 n. 154 “Misure finanziarie urgenti connesse-
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

DATO ATTO che durante l'esercizio 2020 sono state attribuite, con i
provvedimenti di cui ai punti precedenti, a vario titolo risorse da parte dello Stato
per far fronte alle necessità scaturenti dalla pandemia da diffusione del virus Covid-
19;

RICHIAMATO l'art. 2 comma 3 del D.L. 154/2020, in base al quale le
variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello
Stato connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali
sino al 31 dicembre 2020 con delibera della giunta;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Esercizio
Competenza Cassa

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 68 del 15-12-2020 2

RICHIAMATO inoltre il Decreto MEF del 03/11/2020 con cui è stato
approvato il modello di certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza
epidemiologica da Covid-19 al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a
vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connessa
alla predetta emergenza, con le relative istruzioni di compilazione e nota
metodologica;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 946 del 01/12/2020 recante
misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19
art. 2 con la quale viene assegnato al Comune di Castel Sant’Angelo l’importo di
€ 3.972,64  da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare;

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno del 14/12/2020 con il quale
è stato ripartito il saldo delle risorse incrementali del fondo per l’esercizio delle
funzioni degli enti locali per l’anno 2020 e assegnato al Comune di Castel Sant’Angelo
l’importo di € 11.744,67;

RICHIAMATA la nota del Presidente dell’Istituto di Santa Maria in Aquiro
(ASP ISMA) acquisita al protocollo dell’Ente al n. 6219 del 25/11/2020 con la
quale si comunica l’assegnazione di un fondo straordinario pari ad euro 5.000,00
per il sostegno sociale alla comunità provata prima dal sisma del 2016 e oggi
dall’emergenza Covid- 19;

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario procedere con una
variazione di bilancio 2020-2022, al fine di definire l'utilizzo delle risorse trasferite di
cui sopra;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere a variare il bilancio di
previsione, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del D.L. 154/2020, al fine di finanziare gli
interventi derivante dall'emergenza epidemiologica da Covid-19;

DATO ATTO che con deliberazione n. 8 del 03/06/2020 il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2020- 2022;

VISTI i seguenti allegati:
Variazione al bilancio di previsione ;-
Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;-
Quadro di controllo degli equilibri;-

VISTO l'articolo 57, comma 2-quater, del Dl 124/2019 (Decreto fiscale) che abroga il
primo e il terzo comma dell'art. 216 Tuel, che stabilivano l'obbligo di trasmissione al Tesoriere
delle delibere di variazione e di prelevamento dal fondo di riserva;

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata
variazione pareggia nel seguente modo:

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


2022 € 7.779.411,69 € 7.779.411,69

ENTRATA

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al
rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e
tecnica, per quanto concerne la variazione di bilancio, da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario;

      VISTO il vigente regolamento di contabilità;

Con voti unanimi legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.L. 154/2020 la1)
variazione al bilancio di previsione 2020 – 2022 così come riportata nei seguenti
allegati:
Variazione al bilancio di previsione;-
Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;-

DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione2)
consente il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come
dimostrato  nell’allegato seguente:
Quadro di controllo degli equilibri;-

DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente3)
variazione, pareggia nel seguente modo:

2020

Esercizio
Competenza Cassa

€ 5.694.887,35 € 5.694.887,35

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

€ 8.195.132,53 € 7.103.370,63

2020 € 5.694.887,35 € 5.694.887,35 € 8.195.132,53 € 7.103.370,63

SPESA ENTRATA

2021 € 9.641.087,02 € 9.641.087,02

2021 € 9.641.087,02

2022 € 7.779.411,69 € 7.779.411,69

€ 9.641.087,02

Di dichiarare il presente provvedimento, a seguito di separata ed unanime votazione,4)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000.

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 68 del 15-12-2020 3

SPESA

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 15-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 15-12-2020

F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to Sig. Luigi TADDEI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 68 del 15-12-2020 4

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: Art. 2 comma 3 D.L. 154/2020 Variazione al bilancio
di previsione finanziario 2020-2022 Emergenza alimentare Covid-19 e fondo per l'esercizio
funzioni fondamentali art.106, comma 1) del D.L. 34/2020..

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 15-12-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 23-12-2020

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 23-12-2020

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 15-12-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  Luciana Vallocchia

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 68 del 15-12-2020 5

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

